СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГУЛЕКОВСКОЕ»
«ГЫЛЕГУРТ» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ

Двадцать  четвертая  внеочередная сессия Совета депутатов муниципального
 образования «Гулековское»   четвертого  созыва

РЕШЕНИЕ

 11 апреля   2019 года                                                                                                     № 146
д.Гулеково

Об утверждении Положения о порядке
назначения и проведения собраний
граждан в МО «Гулековское»

     Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования  «Гулековское», Совет депутатов муниципального образования  «Гулековское»  РЕШИЛ:

    1.  Утвердить Положение о порядке  назначения и проведения   собраний граждан   в  муниципальном образовании «Гулековское».
         2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Утверждено
Решением Совета депутатов
МО «Гулековское»
от 11.04.2019 № 146

[bookmark: Par35]ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ НАЗНАЧЕНИЯ И ПРОВЕДЕНИЯ СОБРАНИЙ ГРАЖДАН
В  МО «ГУЛЕКОВСКОЕ»

[bookmark: Par40]1. Общие положения
      1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования «Гулековское» и устанавливает порядок назначения и проведения собраний граждан в муниципальном образовании «Гулековское» .
   1.2. Собрание граждан - форма участия граждан, проживающих на территории  муниципального образования,   в осуществлении местного самоуправления.
   1.3. Собрания граждан могут проводиться на всей территории или на определенной части территории муниципального образования «Гулековское»  для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования и должностных лиц местного самоуправления.
    1.4. Собрание граждан на всей территории муниципального образования «Гулековское» или на отдельной ее части (кварталов, улиц, дворов и др.) проводится по инициативе:
    - Главы муниципального образования;
    - Совета депутатов муниципального образования;
    - населения  муниципального образования.
  1.5. Данное Положение не распространяется на собрания, проводимые в качестве мирных массовых акций населения, а также на собрания, порядок проведения которых регулируется иным специальным законодательством.
   1.6. С  целью обеспечение защиты прав и свобод человека и гражданина при обработке его персональных данных, в том числе защиты прав на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну к защите обрабатываемых персональных данных предъявляются требования предусмотренные  статьей 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

[bookmark: Par47]                                         2. Понятие собрания граждан
[bookmark: _GoBack]и право граждан на участие в собрании граждан

       2.1. Собрание - совместное заседание (присутствие) граждан для обсуждения вопросов, относящихся к ведению  местного самоуправления, и их непосредственного решения и (или) выражения мнения по ним.
      2.2. В собрании граждан по месту жительства имеют право участвовать граждане, достигшие 18-летнего возраста, постоянно или преимущественно проживающие на данной территории, или имеющие на ней недвижимое имущество на праве собственности.
     2.3. Граждане Российской Федерации, не проживающие на данной территории и не имеющие на ней недвижимое имущество, принадлежащее им на праве собственности, могут участвовать в работе собрания с правом совещательного голоса.
    2.4. Граждане участвуют в собраниях добровольно и свободно. Каждый гражданин участвует в собраниях лично и обладает одним голосом.
    Право граждан на участие в собраниях не может быть ограничено в зависимости от происхождения, социального и имущественного положения, расовой и национальной принадлежности, пола, языка, отношения к религии, принадлежности к общественным объединениям, политических и иных взглядов, времени проживания в данной местности и других обстоятельств.
[bookmark: Par59]
                                 3. Порядок назначения собрания
         3.1. Собрания граждан проводятся по мере необходимости по инициативе населения, Совета депутатов муниципального образования, Главы муниципального образования, а также в случаях, предусмотренных Уставом муниципального образования  «Гулековское» .
         Собрания граждан, проводимые по инициативе населения или Совета депутатов,  назначаются Советом депутатов. Собрания граждан, проводимые по инициативе Главы муниципального образования, назначаются Главой муниципального образования.
[bookmark: Par66]      3.2. С инициативой о проведении собрания граждан от населения вправе выступить инициативная группа граждан в количестве не менее 5 процентов от числа избирателей, зарегистрированных на части территории муниципального образования, где предполагается проведение собрания граждан.
       В заявлении указываются:
-  место, время, цель проведения собрания граждан (перечень предполагаемых к обсуждению вопросов);
-    перечень должностных лиц, участие которых предполагается в собрании граждан;
- фамилия, имя, отчество, паспортные данные, адрес места жительства членов инициативной группы;
-  контактные телефоны уполномоченного представителя инициативной группы, дата подачи заявления.
     К заявлению прилагаются подписные листы установленной формы (приложение к Положению № 1) в поддержку инициативы проведения собрания, в которых содержится следующая информация: фамилия, имя, отчество, дата рождения, серия и номер паспорта или заменяющего его документа, адрес места жительства, подпись и дата внесения.
      Каждый подписной лист должен содержать цель сбора подписей и вопросы, выносимые на рассмотрение. Подписной лист заверяется лицом, осуществляющим сбор подписей, с указанием его фамилии, имени, отчества, серии и номера паспорта, адреса места жительства и даты подписания; фамилии, имени, отчества, серии и номера паспорта, адреса места жительства уполномоченного представителя инициативной группы по проведению собрания граждан и даты подписания.
      3.3. Инициатива депутатов Совета депутатов, Главы муниципального образования оформляется в виде письменного заявления, в котором указываются вопросы, предлагаемые для рассмотрения на собрании граждан с обоснованием необходимости проведения собрания по данным вопросам. Заявление подписывается инициатором (инициаторами).
     3.4. Совет депутатов не позднее чем в 20-дневный срок со дня поступления инициативы о назначении собрания рассматривает инициативу и принимает одно из следующих решений: о назначении собрания граждан либо об отказе в назначении собрания граждан.
      В назначении собрания граждан может быть отказано в случае нарушения условий и порядка назначения собрания, установленного настоящим Положением, Уставом муниципального образования «Гулековское», нормативными правовыми актами Совета депутатов муниципального образования.
     3.5. В решении Совета депутатов или постановлении Главы  о назначении собрания граждан указываются:
  - предлагаемые для обсуждения вопросы;
- дата, время и место проведения собрания, определяемые с учетом пожеланий инициаторов;
  - территория, на которой будет проводиться собрание, в случае если они проводятся на части муниципального образования; предполагаемое число участников.
       Одновременно с принятием решения или постановления о назначении собрания граждан формируется комиссия по подготовке и проведению собрания граждан. В комиссию могут быть включены члены инициативной группы, депутаты Совета депутатов, представители муниципального образования, члены общественных объединений, представители средств массовой информации, предприятий, учреждений, граждане, проживающие на территории, на которой планируется проведение собрания граждан.
       Из числа членов комиссии избираются председатель и секретарь. Комиссия осуществляет все функции, связанные с организацией подготовки и проведения собрания граждан. Полномочия комиссии прекращаются после обнародования принятых на собрании граждан  решений.

[bookmark: Par75]4. Оповещение населения о проведении собрания граждан
       4.1. Оповещение населения о проведении собрания граждан осуществляет комиссия по подготовке и проведению собрания граждан через средства массовой информации или путем вывешивания в местах, установленных для обнародования.
       4.2. Оповещение осуществляется заблаговременно, но не позднее чем за 5 дней,  до дня проведения собрания граждан.

[bookmark: Par81][bookmark: Par90]5. Полномочия собрания граждан

    5.1. Полномочиями собранияграждан являются:
- правотворческая инициатива по вопросам местного значения;
- защита прав и законных интересов жителей соответствующей территории;
 -заслушивание и обсуждение информации органов местного самоуправления муниципального образования и должностных лиц местного самоуправления;
- принятие обращений к органам местного самоуправления и должностным лицам местного самоуправления, а также избрание лиц, уполномоченных представлять собрание граждан во взаимоотношениях с органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления;
- иные полномочия по вопросам местного значения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

[bookmark: Par101]6. Регистрация участников собрания граждан,
правомочность собрания
        6.1. Перед открытием собрания граждан проводится регистрация его участников с указанием фамилии, имени, отчества, года рождения, адреса места жительства. Регистрацию участников осуществляют члены комиссии по подготовке и проведению собрания.
      6.2. Собрание граждан считается правомочным, если в нем принимают участие не менее  5% жителей соответствующей территории, достигших 18-летнего возраста.

[bookmark: Par108]7. Проведение собрания граждан
        7.1. Собрание открывается лицом, назначенным созвавшим собрание Советом депутатов муниципального образования, а если это назначение не будет произведено или назначенное лицо не прибудет на собрание - председателем комиссии по подготовке собрания.
      7.2. После оглашения итогов регистрации лицо, открывшее собрание, ставит на обсуждение вопрос об избрании из числа участников с правом решающего голоса председателя собрания и проводит по нему открытое голосование.
       Председатель собрания приступает к исполнению своих обязанностей немедленно после избрания и ставит на обсуждение вопрос об избрании из числа участников с правом решающего голоса секретаря собрания, организует обсуждение этого вопроса и проводит по нему голосование.
     В случае необходимости вести подсчет голосов открывшему собрание лицу во время этого голосования помогают члены комиссии по подготовке собрания. Секретарь собрания приступает к исполнению своих обязанностей немедленно после избрания.
     7.3. После избрания секретаря собрание утверждает повестку дня. Вопросы в повестку дня собрания могут вноситься органами местного самоуправления, участниками собрания и гражданами, имеющими право на участие в данном собрании.
     7.4. Решение о включении вопросов в повестку дня собрания считается принятым, если за него проголосовало не менее одной трети присутствующих участников с правом решающего голоса.
     7.5. В повестку дня собрания в обязательном порядке включаются вопросы, внесенные инициаторами созыва собрания. Указанные вопросы рассматриваются в первоочередном порядке.

[bookmark: Par114]8. Протокол собрания граждан
    8.1. На собрании граждан ведется протокол, в котором указываются: количество граждан, имеющих право участвовать в собрании с правом решающего голоса, инициатор и субъект созыва собрания, дата, время и место проведения собрания, фамилии, имена и отчества председателя, секретаря, полную повестку собрания, фамилии, имена и отчества выступавших, краткое содержание выступлений по рассматриваемому вопросу (вопросам), если не прикладываются тексты выступлений, итоги голосования по каждому вопросу.
     8.2. Протокол зачитывается председателем собрания участникам (кроме изложенных в протоколе выступлений), утверждается решением собрания и подписывается председателем и секретарем.
    К протоколу прилагается лист регистрации участников, без которого протокол недействителен.
     8.3. В случае если собрание граждан проводится по инициативе населения, протокол составляется в двух экземплярах. Один экземпляр протокола после его оформления направляется в Совет депутатов в пятидневный срок со дня проведения собрания, второй - инициатору проведения собрания (приложение к Положению № 2).

[bookmark: Par120]9. Решения собрания граждан
       9.1. Решения собрания граждан принимаются открытым или тайным голосованием. Решение собрания граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины граждан, участвующих в собрании граждан.
      9.2. Решения собрания граждан носят рекомендательный характер.
       Обращения, принятые собранием граждан, подлежат обязательному рассмотрению органами муниципального образования и должностными лицами муниципального образования, к компетенции которых отнесено решение содержащихся в обращениях вопросов, с направлением письменного ответа в течение 30 дней со дня их поступления.
       Письменный ответ по существу принятого решения направляется уполномоченным представителям инициативной группы.
        9.3. Итоги собрания граждан в форме решения собрания вступают в силу с момента принятия (официального оглашения результатов голосования) и  подлежат официальному опубликованию.

[bookmark: Par128]     10. Материальное обеспечение проведения собрания граждан

        10.1. Расходы, связанные с подготовкой и проведением собрания граждан, проводимых по инициативе Совета депутатов, Главы муниципального образования, осуществляются за счет местного бюджета.
       10.2. Расходы, связанные с подготовкой и проведением собрания граждан, проводимых по инициативе населения, осуществляются за счет средств инициативной группы граждан.

Приложение №1
                                                                                                                               к Положению

[bookmark: Par138][bookmark: Par145]Подписной лист
к заявлению о проведении собрания граждан

                                                 "___" __________ 20 ___ г.

    Мы,  нижеподписавшиеся,  поддерживаем  инициативу  проведения собрания граждан___________________________________
                                         (перечисляются Ф.И.О. инициаторов)
_____________________________________________________________________________
             (указываются вопросы, выносимые на рассмотрение)

	N п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Дата рождения
	Адрес места жительства
	Серия и номер паспорта или заменяющего его документа
	Подпись и дата ее внесения

 Подписной лист удостоверяю:
__________________________________________________________________ (Ф.И.О.,
           адрес места жительства, серия и номер паспорта лица,
                      осуществляющего сбор подписей,
___________________________________________________________________________
                        __________ дата подписания)
Уполномоченный  представитель  инициативной  группы по проведению собрания граждан:
___________________________________________________________________________
(Ф.И.О., адрес места жительства, серия и номер паспорта уполномоченного
            представителя инициативной группы и дата подписания)

[bookmark: Par200]                                                                                                                             Приложение № 2
                                                                                                                       к Положению

[bookmark: Par206]ПРОТОКОЛ
(ПРИМЕРНАЯ ФОРМА)

Собрания граждан ________________________________________________,
                      (наименование территории)
состоявшегося "___" _________ 20_ года __________________________
                                            (место проведения)
    Общее   число   граждан,    проживающих   на   соответствующей
территории, ______.
    Присутствовали: __________________.
    Председатель собрания   граждан __________________
    Секретарь собрания (конференции) граждан _____________________
                                                     (Ф.И.О.)

                          ПОВЕСТКА ДНЯ

    1. ___________________________________________________________
                           (вопрос)
    Доклад _______________________________________________________
                        (Ф.И.О. выступавшего)
    1. СЛУШАЛИ: 1. _______________________________________________
                          (Ф.И.О. выступавшего)
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
   (краткая запись выступления или текст доклада (прилагается)

    Выступили: 1. ________________________________________________
                             (Ф.И.О. выступившего)
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
                 (краткая запись выступления)
    РЕШИЛИ:
    1. ___________________________________________________________
                      (решение по вопросу)
    2. ___________________________________________________________
                      (решение по вопросу)
    Результаты голосования: "ЗА" - ______; "ПРОТИВ" - _____.
    Решение принято (не принято).
    2. СЛУШАЛИ: 1. _______________________________________________
                             (Ф.И.О. выступавшего)
__________________________________________________________________
   (краткая запись выступления или текст доклада (прилагается)
__________________________________________________________________
    Выступили: 1. ________________________________________________
                             (Ф.И.О. выступавшего)
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
                 (краткая запись выступления)
    РЕШИЛИ:
    1. ___________________________________________________________
                          (решение по вопросу)
    2. ___________________________________________________________
                          (решение по вопросу)
    Результаты голосования: "ЗА" - _____; "ПРОТИВ" - _____.
    Решение принято (не принято).
    Председатель _________      ____________________
                 (подпись)          (Ф.И.О.)
    Секретарь _________      ____________________
              (подпись)           (Ф.И.О.)